

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินงวดสามเดือนและงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ของบริษัทฯ ดังนี้

บทสรุป

ภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2 ปี 2566 หลังเทศกาลสงกรานต์ประจำปี 2566 ทำให้ COVID-19 กลับมาระบาดอีกครั้ง แต่ส่วนใหญ่อาการไม่รุนแรง เนื่องจากได้รับวัคซีน และมีประวัติเคยติดเชื้อมาแล้ว ผู้ป่วย COVID-19 จึงสามารถรักษาเป็นผู้ป่วยนอก (OPD) ได้ โดยปกติไตรมาส 2 เป็นช่วงการระบาดของโรคประจำฤดูกาลน้อย และมีวันหยุดค่อนข้างมาก ส่งผลให้ผู้ป่วยชาวไทยเข้ามารับการรักษาในโรงพยาบาลน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสอื่น บริษัทฯ ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์เปิดศูนย์การแพทย์ที่ผู้รับบริการนิยมมาใช้บริการในวันหยุด เช่น LASIK และปรับปรุงพื้นที่ให้บริการทั้งภายใน และภายนอกอาคารให้ทันสมัยและสวยงาม รองรับผู้ป่วยชาวไทย ชาวต่างชาติ และโรคระบาดอื่นๆ ตามสถานการณ์ ได้

ซึ่งผลประกอบการในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,015.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 จาก 980.0 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2565 และมีกำไรสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 121.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 เมื่อเทียบกับกำไรสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 124.8 ล้านบาท

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,983.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จาก 1,959.2 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และมีกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 229.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.5 จาก 281.8 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

งบกำไรขาดทุน

1. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

รายได้ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	593.0	563.6	+5.2
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	411.6	406.2	+1.3
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,004.8	969.9	+3.6
รายได้ค่าเช่า และรายได้อื่น	10.8	10.1	+6.4
รายได้รวม	1,015.6	980.0	+3.6

แบ่งประเภทของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

(ล้านบาท)	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	แบ่งตามสัดส่วน	
	2566	2565		2566	2565
รายได้ตามสัญญาชาติ					
กลุ่มลูกค้าคนไทย	872.7	839.1	+4.0	87%	87%
กลุ่มลูกค้าต่างชาติ	132.1	130.7	+1.1	13%	13%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,004.8	969.9	+3.6	100%	100%
รายได้ตามประเภทการชำระเงิน					
กลุ่มลูกค้าชำระเงินเอง	705.9	703.2	+0.4	70%	73%
กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ	243.1	205.3	+18.4	24%	21%
กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา	55.8	61.4	-9.1	6%	6%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,004.8	969.9	+3.6	100%	100%

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 1,004.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 จาก 969.9 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2565 อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้กิจการโรงพยาบาลเติบโตร้อยละ 9.0 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

โดยรายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการปรับเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอก และรายได้เฉลี่ยต่อการรักษาจากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD revenue per visit) จาก ศูนย์LASIK ศูนย์Mind Center และ ศูนย์กุมารเวชกรรม อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เติบโตร้อยละ 9.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) นั้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอัตราการใช้เตียงผู้ป่วยในเฉลี่ยต่อวัน (IPD average daily census) ลดลง แต่รายได้เฉลี่ยต่อการรักษาจากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD revenue per discharge) เพิ่มขึ้นจากการรักษาโรคซับซ้อนเพิ่มขึ้น และ COVID-19 ลดลง อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) เติบโตร้อยละ 8.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ในส่วนของรายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวไทย เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สัดส่วนรายได้จากลูกค้าต่างชาติต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลสำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 คงสัดส่วนร้อยละ 13 เช่นเดียวกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้ชาวต่างชาติมาจาก Fly-in Patient ผู้ป่วยจาก ประเทศพม่า และจากการปรับตัวเพื่อหาลูกค้าต่างชาติที่ยังอาศัยอยู่ในประเทศให้เพิ่มขึ้น

หากแบ่งรายได้ตามประเภทการชำระเงินจะพบว่า รายได้จากกลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเองเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญาลดลงร้อยละ 9.1 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากผู้ป่วยรักษาผ่านสิทธิ UCEP ลดลง

(ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	688.4	663.8	+3.7
สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล (ร้อยละ)	68.5	68.4	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	184.7	163.9	+12.7
สัดส่วนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	18.2	16.7	

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 688.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 68.5 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 663.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 68.4 ซึ่งถึงแม้ว่าโดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานทั้งบุคลากรทางการแพทย์ และบุคลากรสนับสนุนที่เพิ่มขึ้น แต่การบริหารจัดการต้นทุนอื่นในหลายๆ รายการ มีการจัดการได้ดี รวมถึงรายได้ที่เพิ่มขึ้น ทำให้สัดส่วนต้นทุนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

และสำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 184.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.2 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 163.9 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 16.7 โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ที่เพิ่มขึ้น แต่บริษัทฯ ก็ยังมีมาตรการเพื่อควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง

(ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
กำไรจากการดำเนินงาน	142.5	152.3	-6.5
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	74.8	75.4	-0.8
EBITDA	217.3	227.7	-4.6
อัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	21.4	23.2	
รายได้ทางการเงิน	6.6	1.4	+379.7
ต้นทุนทางการเงิน	(0.1)	(0.1)	-0.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(28.0)	(28.8)	-2.8
กำไรสำหรับงวด	121.0	124.8	-3.1
อัตรากำไรสำหรับงวด (ร้อยละ)	11.9	12.7	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	121.0	124.8	
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	786,300,000	786,300,000	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.15	0.16	

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 217.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 21.4 ลดลงร้อยละ 4.6 เมื่อเทียบกับกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 227.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 23.2

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายจำนวน 74.8 ล้านบาท เทียบกับค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายในไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 75.4 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายลดลงเล็กน้อย จากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอุปกรณ์แพทย์ครบตามอายุการใช้งาน

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.1 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2565 และรายงานค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 เท่ากับ 28.0 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565 ที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 28.8 ล้านบาท

บริษัทฯ รายงานกำไรสำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 121.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 11.9 และรายงานกำไรสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 เท่ากับ 124.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 12.7 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจำนวน 0.15 บาทต่อหุ้น และ 0.16 บาทต่อหุ้น สำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 และสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 ตามลำดับ

2. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

รายได้ (ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	1,159.2	1,097.1	+5.7
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	802.3	843.0	-4.8
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,961.5	1,940.1	+1.1
รายได้ค่าเช่า และรายได้อื่น	22.0	19.1	+15.5
รายได้รวม	1,983.5	1,959.2	+1.2

แบ่งประเภทของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

(ล้านบาท)	งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	แบ่งตามสัดส่วน	
	2566	2565		2566	2565
รายได้ตามสัญชาติ					
กลุ่มลูกค้าคนไทย	1,699.4	1,709.4	-0.6	87%	88%
กลุ่มลูกค้าต่างชาติ	262.1	230.7	+13.5	13%	12%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,961.5	1,940.1	+1.1	100%	100%
รายได้ตามประเภทการชำระเงิน					
กลุ่มลูกค้าชำระเงินเอง	1,387.3	1,370.6	+1.2	71%	71%
กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ	468.7	434.6	+7.8	24%	22%
กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา	105.5	134.8	-21.7	5%	7%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,961.5	1,940.1	+1.1	100%	100%

สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 1,961.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 จาก 1,940.1 ล้านบาท ในงวดหกเดือนปี 2565 อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกิจการโรงพยาบาลเติบโตร้อยละ 16.5 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

โดยรายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการปรับเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอก อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เติบโตร้อยละ 15.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ขณะที่รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) ลดลงร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากจำนวนผู้ป่วยในที่ลดลง ตามสถานการณ์ COVID-19 ที่สามารถรักษาเป็นผู้ป่วยนอก (OPD) ได้ อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) เติบโตร้อยละ 18.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ในงวดหกเดือนปี 2566 รายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวไทย ลดลงร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้จากกลุ่มลูกค้าต่างชาติมีการเติบโตร้อยละ 13.5 ส่งผลให้สัดส่วนรายได้จากลูกค้าต่างชาติต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลสำหรับงวดหกเดือนปี 2566 นี้ เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13 จากร้อยละ 12 ของสัดส่วนช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นมาจาก Fly-in Patient ผู้ป่วยจากประเทศกัมพูชา ลาว และพม่า และจากการปรับตัวเพื่อลูกค้าต่างชาติที่ยังอาศัยอยู่ในประเทศ

หากแบ่งรายได้ตามประเภทการชำระเงินจะพบว่า รายได้จากกลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเองเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญาลดลงร้อยละ 21.7 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากผู้ป่วยรักษาผ่านสิทธิ UCEP ลดลง

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย (ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	1,344.9	1,291.2	+4.2
สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล (ร้อยละ)	68.6	66.6	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	367.1	322.6	+13.8
สัดส่วนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	18.5	16.5	

สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 1,344.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 68.6 และเมื่อเทียบกับงวดหกเดือนปี 2565 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 1,291.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 66.6 เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานทั้งบุคลากรทางการแพทย์ และบุคลากรสนับสนุนรวมทั้งงวดหกเดือน ปี 2565 ต้นทุนจากวัคซีน Moderna ที่ทำให้สัดส่วนต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาลต่ำกว่างวดหกเดือน ปี 2566

และสำหรับงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 367.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.5 และเมื่อเทียบกับงวดหกเดือนปี 2565 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 322.6 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 16.5 สัดส่วนดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นโดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ที่เพิ่มขึ้น

(ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
กำไรจากการดำเนินงาน	271.5	345.4	-21.4
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	147.8	149.4	-1.0
EBITDA	419.3	494.7	-15.2
อัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	21.1	25.3	
รายได้ทางการเงิน	11.5	2.5	+357.5
ต้นทุนทางการเงิน	(0.3)	(0.2)	+27.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(52.9)	(65.8)	-19.6
กำไรสำหรับงวด	229.8	281.8	-18.5
อัตรากำไรสำหรับงวด (ร้อยละ)	11.6	14.4	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	229.8	281.8	
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	786,300,000	786,300,000	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.29	0.36	

สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 419.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 21.1 ลดลงร้อยละ 15.2 เมื่อเทียบกับกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) สำหรับงวดหกเดือนปี 2565 จำนวน 494.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 25.3

สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายจำนวน 147.8 ล้านบาท เทียบกับค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือนปี 2565 จำนวน 149.4 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายลดลงเล็กน้อย จากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอุปกรณ์แพทย์ครบตามอายุการใช้งาน

สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายงานต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.2 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน และรายงานค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 เท่ากับ 52.9 ล้านบาท ลดลงจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 65.8 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ รายงานกำไรสำหรับงวดหกเดือนปี 2566 เท่ากับ 229.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 11.6 และรายงานกำไรสำหรับงวดหกเดือนปี 2565 เท่ากับ 281.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 14.4 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจำนวน 0.29 บาทต่อหุ้น และ 0.36 บาทต่อหุ้น สำหรับงวดหกเดือนปี 2566 และงวดหกเดือนปี 2565 ตามลำดับ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	ณ 30 มิถุนายน 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,859.4	2,023.4	-8.1%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,663.5	3,534.4	+30.7%
รวมสินทรัพย์	5,522.9	5,557.8	-0.6%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	563.6	609.5	-7.5%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	222.1	212.9	+4.3%
รวมหนี้สิน	785.7	822.4	-4.5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,737.2	4,735.4	+0.04%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,522.9	5,557.8	-0.6%

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,859.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.1 จาก 2,023.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 1,044.8 ล้านบาท ลดลงจาก 1,565.1 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2565 จากการนำฝากธนาคารประเภทฝากประจำ และซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนเปิด จำนวน 400.0 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,663.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.7 จาก 3,534.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการลงทุนหุ้นกู้ภาคเอกชน 100.0 ล้านบาท และซื้อที่ดิน จำนวน 104.2 ล้านบาท ทำให้รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากการคิดค่าเสื่อมราคา สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น จำนวน 32.1 ล้านบาท

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 563.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.5 จากหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 609.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุจากการรายได้จากการขายอุปกรณ์ตรวจสอบสุขภาพล่วงหน้า ลดลงจากการมาใช้บริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 222.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 จาก 212.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,737.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.04 จาก 4,735.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนปี 2566 จำนวน 229.8 ล้านบาท สุทธิกับเงินปันผลจ่ายจำนวน 228.0 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
เงินสดสุทธิได้มาจาก กิจกรรมดำเนินงาน	373.6	484.5
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(665.0)	28.1
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมจัดหาเงิน	(228.9)	(112.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(520.3)	400.4

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 373.6 ล้านบาท ลดลง 111.0 ล้านบาท จาก 484.5 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากผลการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่ายลดลง

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 665.0 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากเงินฝากประจำ เงินลงทุนในตราสารหนี้ และดอกเบี้ยรับ จำนวน 489.7 ล้านบาท ในขณะที่มีรายการซื้อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในระหว่างงวด จำนวน 175.3 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 28.1 ล้านบาท จากการถอนเงินฝากธนาคารประเภทประจำ จำนวน 152.2 ล้านบาท นำเงินไปลงทุนในตราสารหนี้ จำนวน 49.8 ล้านบาท และการซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 76.6 ล้านบาท

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 228.9 ล้านบาท จากรายการจ่ายปันผลและชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า เทียบกับในช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 112.2 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.3	2.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	22.9	22.5
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	6.7	8.3
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	20.4	21.2
วงจรเงินสด (วัน)	9.2	9.5
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)		
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	31.4	33.4
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	11.6	14.4
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น* (ร้อยละ)	11.2	7.0
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์* (ร้อยละ)	9.5	5.9
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.2	0.2
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	-	-

หมายเหตุ * ใช้ข้อมูลจากงบการเงินซึ่งถูกปรับเป็นตัวเลขเต็มปี (Annualized) โดยใช้ตัวเลขงวดหกเดือนปัจจุบัน บวกด้วยข้อมูลย้อนหลังอีกหกเดือนก่อนหน้า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน)

.....
นายแพทย์เสถียร ภูประเสริฐ
กรรมการผู้อำนวยการ